<sup>2)</sup> Manifesti sunt tropi, dit-il, dum sacerdotem vocat angelum seraphicum, et corpus Domini ignem, et manum sacerdotis forcipem... At in posteriore omnes circumstantiæ clamant non esse ibi tropum, cum dicat eum panem non ire in secessum et totam substantiam consumi » (*De Sacram. euchar.*, L. II, c. XXII).

devenue matériellement le corps matériel du Christ, c'est la substance du corps du Christ. On le voit, les transsubstantia- listes sont acculés au stercoranisme. C'est scandaleux, pour ne pas dire stupide. Sortons de cette ignoble dogmatique, et rentrons dans la pure doctrine du saint Docteur.

IV. — Dans sa 24<sup>e</sup> *Homélie* (sur la 1<sup>re</sup> Epître aux Corin- thiens, ch. X), Jean Chrysostome s'exprime ainsi: « *Cum bene- dictionem dico, eucharistiam dico* ». L'eucharistie est donc une bénédiction. — « *Et magna illa munera commemoro.* » Elle est donc aussi un souvenir et une commémoration. — « *Et panem quem frangimus, nonne communicatio corporis Christi est? quare non dixit participatio? quia amplius quiddam significare voluit et multam inter hæc convenientiam (conjunctionem) ostendere. Non enim participatione tantum et acceptione, sed unitate communicamus. Quemadmodum enim corpus illud unitum est Christo, ita et nos per hunc panem unione jungimur... Inquiens: Quoniam unus panis et unum corpus multi sumus... omnes enim qui de uno pane participamus... Multitudinis cre- dentium erat cor et anima una...* » C'est dans cette homélie que Chrysostome appelle ce repas un repas *mystique* (*κοινωνεῖν τῶν μυστικῶν δείπνων ἐκείνων*); et il explique ainsi sa pensée: « *Ipsa namque mensa animæ nostræ vis est, nervi mentis (Αὕτη γὰρ ἡ τράπεζα τῆς ψυχῆς ἡμῶν τὰ νεῦρα)*, fiducia vinculum, fundamentum, spes, salus, lux, vita nostra. »

Dans toute l'*Homélie 27* (sur le ch. XI), il est également impossible de trouver un mot qui favorise la doctrine de la transsubstantiation. Chrysostome ne songe à expliquer ni le fait ni la manière dont le pain et le vin sont changés; il ne parle que du changement *moral* qui doit s'opérer dans les âmes, et des dispositions morales que nous devons apporter à la communion. De même que le Christ est mort pour tous, dit-il, ainsi nous devons célébrer la cène du Seigneur en nous souvenant des sentiments du Christ et en les reproduisant dans notre âme: il a voulu nous unir tous fraternellement, pauvres et riches; donc soyons tous unis. Ne nous divisons pas; l'assemblée (l'Eglise) est une, ne la divisons pas. Ne fai- sons pas notre cène à nous, mais la cène du Seigneur, qui est la cène de tous. « *Christus corpus æqualiter dedit; tu autem quod commune est non communicas; etenim pro omnibus*

pariter fractum est et æqua portione distributum.» Chrysostome recommande, non de s'asseoir à une table matérielle (non sensibilem mensam apponere), mais de se nourrir du Christ: « Cibemus Christum, potemus, induamus.» Il veut que tout soit *spirituel, pneumatique*.

Dans la 28<sup>e</sup> *Homélie*, même explication: le but de la communion est de s'aimer les uns les autres. « *Propter hoc convenitis ut ametis vos invicem, ut beneficium et detis et accipiatis. Quod si contrarium fit, tolerabilius domi comederetis.* »

C'est encore sur cette idée qu'il insiste dans sa 47<sup>e</sup> *Homélie* (sur le VI<sup>e</sup> ch. de St. Jean, v. 53): la vraie communion, la véritable eucharistie, c'est la charité fraternelle en J.-C., avec J.-C. et par J.-C.; et se diviser, c'est être charnel. « Quousque communem Dominum despiciemus et carni vacabimus? Donec enim inter vos contentio est, et æmulatio, et seditiones, nonne carnales estis? Fiamus igitur spirituales... » Et sur le texte: Caro non prodest quidquam, il s'exprime ainsi: « ...Christus sub hæc aliam adduxit solutionem: 63. Spiritus est, inquit, qui vivificat, caro non prodest quidquam: hoc est, Quæ de me dicuntur, *spiritualiter* sunt accipienda (*πνευματικῶς δεῖ τὰ περὶ ἐμοῦ ἀκούειν*): nam qui carnaliter audit, nihil lucratur, nihil proficit... Hæc omnia carnalia: quæ *oportebat mystice et spiritualiter* intelligere (*ἅπερ ἔδει μυστικῶς νοεῖν καὶ πνευματικῶς*)... Verba quæ ego locutus sum vobis, divina et spiritualia sunt, *nihil habent carnale nec naturalem consequentiam* (*τουτέστιν, θεῖα καὶ πνευματικά ἐστίν, οὐδὲν ἔχοντα σαρκικὸν, οὐδὲ ἀκολουθίαν γυσικῆν*): sed omni hujusmodi necessitate, et hujus vitæ legibus libera sunt, aliumque et diversum sensum habent. »

Chrysostome ajoute que le Christ condamne ceux qui désirent les choses charnelles au lieu des spirituelles, et qui comprennent charnellement les choses spirituelles; et il ajoute: « Qu'est-ce que comprendre charnellement? *Quid est autem carnaliter intelligere? Proposita simpliciter intelligere, neque ultra quidpiam excogitare.* Hoc est carnaliter videre. Non oportet autem de iis quæ videntur ita iudicium ferre, sed omnia *mysteria interioribus oculis perspicere, id est, spiritualiter* (*Τί δέ ἐστι τὸ σαρκικῶς νοῆσαι; Τὸ ἀπλῶς εἰς τὰ προκείμενα ὁρᾶν, καὶ μὴ πλέον τι φαντάζεσθαι. Τοῦτο γάρ ἐστι σαρκικῶς. Χρὴ δὲ μὴ οὔτω κρίνειν τοῖς ὁρωμένοις, ἀλλὰ πάντα τὰ μυστήρια τοῖς ἔνδον ὀφθαλμοῖς κατοπτεῦειν. Τοῦτο γάρ ἐστι πνευματικῶς*). »

Donc deux points sont très clairs et formellement exprimés par Chrysostome. D'une part, ce n'est pas un sang matériel, mais un *sang spirituel* que l'on reçoit à la sainte table (*sanguis spiritualis ex sacra mensa refluit*); ce sont les termes mêmes de la 60<sup>e</sup> Homélie. D'autre part, ce sang spirituel doit être reçu *non charnellement, mais spirituellement*, en ne prenant pas *simplement* (c'est-à-dire en ne prenant pas à la lettre, car la lettre tue) les paroles du Christ, mais en les considérant *avec les yeux intérieurs* de l'esprit (*interioribus oculis*); ce sont les termes mêmes de la 47<sup>e</sup> Homélie.

Ces deux points sont la réfutation directe du système matérialiste, qui devait se développer plus tard dans l'Eglise romaine sous le nom de transsubstantialisme.

Dans sa *XVI<sup>e</sup> Homélie* (sur l'Epître aux Hébreux, c. IX), Chrysostome explique le passage où il est dit que Moïse a aspergé de sang le livre de la loi, le peuple, le tabernacle et tous les ustensiles du culte (v. 19-23). Appliquant ce texte à l'eucharistie, il dit: « Non enim corporalis erat mundatio, sed spiritualis, et *sanguis spiritualis* (*Οὐ γὰρ σωματικὸς ὁ καθαρισμὸς ἦν, ἀλλὰ πνευματικὸς, καὶ τὸ αἷμα πνευματικόν*). Quomodo hoc? Non ex corpore manavit? Ex corpore quidem, *sed a Spiritu sancto*. Hoc vos sanguine non Moses, sed Christus aspersit, per verbum quod dictum est: Hic est sanguis novi testamenti... *Illic* quidem corpus extrinsecus mundabat, corporalis quippe erat mundatio; *hic autem, quia spiritualis est mundatio, in anima ingreditur mundatio, non simpliciter aspergens*. Non simpliciter aspersus, sed velut fons emanans in animabus nostris. *Sciunt quæ dicuntur qui initiati sunt* (*Ἴσασιν οἱ μεμνημένοι τὰ λεγόμενα*)... *In anima vero non ita est, sed ipsi essentiae commiscetur sanguis, fortem illam faciens et mundam*... Quæ autem nunc vocat *cælestia*? Num cælum aut angelos? Nihil tale, *sed ista quæ apud nos geruntur*. In cœlis ergo sunt ista quæ nostra sunt, et *hæc nostra cælestia sunt quamvis in terra celebrentur*... Faciamus igitur animam nostram cælum... Cælum solem habet, habemus et nos solem justitiæ. . . *Licet nobis fieri sicut cælum. Quonam modo? Quando Dominum solis habemus*... » On voit comment Chrysostome revient sur ce point qu'il ne faut pas prendre littéralement (*simpliciter*) ce qui est dit et ce qui est fait, ni les paroles ni l'aspersion; il faut les comprendre avec l'esprit et voir ces choses avec

les yeux intérieurs de l'âme. *Ceux qui sont initiés savent ce que l'on dit* et comment il s'agit de choses célestes dans notre âme: licet nobis fieri cœlum. Il est impossible, ce semble, d'être plus clair.

Dans son *III<sup>e</sup> Sermon* (sur l'Épître aux Ephésiens, c. I), Chrysostome explique les paroles: Vous êtes le corps du Christ, et il montre les conséquences morales qui en découlent: «Si Christi corpus es, fer crucem; illam quippe et Christus ipse tulit. Fer sputa, fer alapas, fer clavos. Tale erat illud Christi corpus. Corpus illud peccatum non fecit . . . .» Chrysostome cherche à terrifier les fidèles contre le péché, qui est une profanation du corps du Christ et qui mérite jugement et condamnation. Il déploie, dans cet ordre d'idées, une grande éloquence; il emploie les images les plus vives, images qu'il est certainement impossible de prendre à la lettre; mais il ne prononce pas un seul mot sur une transsubstantiation quelconque. — Même observation sur la *V<sup>e</sup> Homélie* (in Epist. I ad Timoth., c. 1); toute sa pensée se résume en ceci: les fidèles qui veulent communier doivent purifier leur âme, parce qu'il s'agit d'une nourriture *spirituelle*: «At te cum carnalem cibum sumpturus accedis, os antea ac faciem lavas; cum vero ad *spiritualem* mensam accessurus es, *animam* lavare dissimulas! (τροφοῦ δὲ μέλλων προσιέναι πνευματικῆς, οὐ νίπτεις τὴν ψυχὴν).»